
ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE " PAOLO CARCANO "

Protocollo numero:  10658 / 2017
Data registrazione:  02/11/2017

Tipo Protocollo:  USCITA
Documento protocollato:  Progetto Inclusione sociale e lotta al disagio.pdf

IPA/AOO:  cois00700e

Oggetto: Progetto: Inclusione sociale e lotta al disagio

Destinatario:
ALBO ISTITUZIONALE E SITO DELL'ISTITUTO

Ufficio/Assegnatario: 
SUOZZO ADRIANO (Ufficio Direttore SGA)

Protocollato in:

Titolo:  1 - AFFARI GENERALI
Classe:  1 - Organizzazione interna

Sottoclasse:  d - P.O.F. – Piano dell’offerta formativa (attività e progetti)

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE



Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca
I.S.I.S. Istituto Statale Istruzione Superiore di Setificio

"Paolo Carcano"
Via Castelnuovo, 5 - 22100 Como - Te!. 031271416Fax. 031303257

mail: info@setificio.gov.it-pec:coiso0700e@lpec.istruzione.it
C.F.8001 8601 l - Cod. Mecc. coisoo ooe

()
~1',.,;"<".,.},1:1j'!·.""".".,,,·,.
l',:·:"·o,-,,..l'- iI"_T.'·~.

Prot. n. vedi segnatura Como, 2 novembre 2017

OGGETTO: DETERMINA PER LA PUBBLICAZIONE DI AVVISO PER SELEZIONE
ESPERTI E TUTOR D'AULA , FIGURA AGGIUNTIVA PER REALIZZAZIONE
PROGETTO PON "INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA AL DISAGIO"

CUP: I19G17000310006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/200 I;

Vista la legge n. 244 del 24/12/2007;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante "Norme in materia di autonomia delle
istituzioni scolastiche";

Visto il Decreto Interministeriale 1 febbraio 200 l, n. 44, recante il regolamento concernente le
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;

Vista la Legge 107 del 2015;

Visto l'Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 "Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire
l'apertura delle scuole oltre l'orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche". Asse I - Istruzione­
Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. - Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione
scolastica e formativa. Azione 10.1.1 - Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità;

Vista l'Autorizzazione progetti Regione Lombardia prot. n. AOODGEFID 28612 del 13/07/2017;

Visto il Regolamento d'Istituto, pubblicato sul sito web della scuola;

Visto il Decreto di avvio Progetto, prot. 9379/2017 del 12 Ottobre 2017;

Visto il Decreto di Iscrizione a Bilancio, prot. 9378/2015 del 12 Ottobre 2017;

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

Tenuto conto dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento,
economicità, efficacia e tempestività dell'azione amministrativa;

Tenuto conto che per l'attuazione del progetto PON "Insieme" è necessario reperire docenti/espertiltutor e figure
aggiuntive che abbiano competenze professionali nelle attività previste dal progetto;

Considerato che l'iter procedi mentale per il conferimento degli incarichi prevede:

a) Verifica preliminare in merito alla sussistenza di personale interno;
b) Reperimento di personale esperto presso altre Istituzioni Scolastiche o mediante contratti di lavoro autonomo
(collaborazioni plurime ex art. 35 CCNL del 29 novembre 2007 o, in alternativa, stipulare contratti di lavoro
autonomo con esperti di particolare e comprovata specializzazione, ai sensi dell'art. 7, comma 6 del D.Lgs.
30 marzo 2001, n. 165)

Considerato che il precedente interpello non è stato adeguatamente pubblicizzato all'interno dell'istituto

DETERMINA

Di replicare la verifica preliminare in merito alla sussistenza di personale interno da incaricare per lo svolgimento delle
attività previste dal Progetto, attraverso la procedura di interpello.



Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca
I.S.I.S. Istituto Statale Istruzione Superiore di Setificio

"Paolo Carcano"
Via Castelnuovo, 5 - 22100 Como - Te!. 031271416Fax. 031303257

mai!: info@setificio.gov.it-pec:coiso07ooe@lpec.istruzione.it
C.F.8001 8601 l - Cod.Mece. coisoozooe

l?p~
~<,h",,,,."'l«~,""O"'"

RUP, ai sensi di quanto disposto dall'art. 5 della l. 241/09 e del D.lgs. 50/2016, è il DSGA, sig. Adriano Suozzo.

Ai sensi e per gli effetti dell 'art. 13 del DLGS 19612003 i dati personali forniti dai candidati saranno oggetto di trattamento
finalizzato ad adempimenti connessi all'espletamento della procedura selettiva. Tali dati potranno essere comunicati, per le
medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di legge la facoltà di accedervi.

Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico Roberto Peverelli.

Il Dirigente Scolastico
Roberto Peverelli



Via Castelnuovo, 5 - 22100 Como - Tel. 031271416Fax. 031303257
mail: info@setificio.gov.it-pec:coisoo7ooe01pec.istruzione.it

C.F.8001 8601 l - Cod. Mecc. coisoo ooe

t,:;~
~~t~~,·,·;:·...:,,w::'h''';" :'"''''

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca
I.S.I.S. Istituto Statale Istruzione Superiore di Setificio

"Paolo Carcano"

AVVISO

Art. 1 Finalità della selezione

Il presente Avviso ha come finalità l'interpello per la selezione di personale interno finalizzata allo svolgimento delle
attività previste dal Progetto così come indicato all'art. 4, 5 e segg.;

Art. 2 Requisiti generali di prima ammissione

Sono ammessi alla selezione come docenti esperti/tutor/figura aggiuntiva per i laboratori formativi dedicati della
candidatura, gli aspiranti docenti di ruolo con almeno 3 anni di servizio (compreso il pre-ruolo).

Art. 3 Descrizione attività

Titolo modulo Descrizione attività Tìpologìa incarichi Ore

OBIETTIVI:
-/ stimolare la riflessione
dei ragazzi sul senso di
studiare discipline
teoriche di base

-/ incrementare la
motivazione allo studio

-/ acquisire in modo
funzionale e duraturo le
competenze che Esperto/i: pedagogista

Metodo di studio e permettono di affrontare
organizzazione del lavoro lo studio in modo 30 h
scolastico efficace. 1 Tutor

-/
10h - Studio assistito di
gruppo 1 Figura aggiuntiva
IOh - Laboratori con
produzione di lavori di
gruppo
10h - Educazione fra pari

20/25 alunni
Con mensa

OBIETTIVI:
-/ Suscitare la curiosità e
l'interesse dello studente
rispetto alle scienze,
rendendolo protagonista di Esperti universitari di
esperienze concrete discipline scientifiche e

Il fascino della scienza e
(hands-on) e conducendolo tecnologiche; orientatore.
alla modellizzazione delle 30 h

della tecnica situazioni reali, attraverso
il linguaggio della fisica 1 Tutor
fino alla formulazione
delle leggi fisiche.

1 Figura aggiuntiva
3h - Lezioni /seminari
tenuti da esperti;
21h - Laboratori con



Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca
I.S.I.S. Istituto Statale Istruzione Superiore di Setificio

"Paolo Carcano"
Via Castelnuovo, 5 - 22100 Como - Tel. 031271416Fax. 031303257

mail: info@setifìcio.gov.it-pec:coiso0700e@)pec.istruzione.it
C.F.8001 8601 1 - Cod. Mecc. coisoovooe

c\)
U~I~",',·,'.',~"'h"~;n.'''·;

produzione di lavori di
gruppo;
3h - Laboratori con
produzione di lavori
individuali;
3h - Realizzazione di
prodotti di informazione
e comunicazione.

20/25 alunni
Con mensa

OBIETTIVI:
.,(favorire l'integrazione e
il dialogo di competenze
tra gli studenti dei diversi
indirizzi che hanno
attitudine verso gli
strumenti di
comunicazione o
interesse a sviluppare un Esperti in comunicazionepercorso formativo nei multimediale,settori della

Il giornale online della comunicazione. informatica e

scuola giornalismo.
30h

3h - Partecipazione a
manifestazioni/eventi;

1 Tutor21h - Realizzazione di
prodotti di informazione e
comunicazione;
3h - Visite di scoperta e
osservazione del territorio;
3h - Attivazione della rete
familiare e parentale.

20/25 alunni
Con Mensa

ART. 4 Titoli, requisiti, esperienze, compensi delle figure coinvolte nel progetto

TITOLO DEL MODULO:
"METODO DI STUDIO E ORGANIZZAZIONE DEL LAVORO SCOLASTICO"

TITOLI DI STUDIO E REQUISITI ESPERIENZE PREGRESSE
PROFESSIONALI MATURATE

ESPERTO: • Laurea quadriennale in • Disponibilità a • Comprovata esperienza nei
Pedagogia o in Scienze svolgere le lezioni settori di attività previsti dal

pedagogista dell'Educazione o laurea nei tempi progetto, documentata tramite
specialistica/magistrale extracurricolari presentazione di curricolo in
nelle classi previste da previsti dal progetto formato europeo
Scienze dell'Educazione • Competenze • Esperienza di laboratori

• Dottorati di ricerca, Master pedagogiche didattici sul tema, destinati ad
universitari, Corsi di • Competenze alunni
perfezionamento relazionali • Produzione di "contenuti



Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca
I.S.I.S. Istituto Statale Istruzione Superiore di Setificio

"Paolo Carcano"
Via Castelnuovo, 5 - 22100 Como - Te!. 031271416Fax. 031303257

mail: info@setificio.gov.it-pec:coiso0700e@)pee.istruzione.it
C.F. 80019860131 - Cod.Mecc. ccìsoozooe

(,:)
U
>,l"~""",'(",in","""""''''''''''''

universitario coerenti con il • Competenze in didattici digitali" ovvero
laboratorio formativo per mediazione culturale materiali multimediali
cui si propone candidatura (materiale di studio, video

• Certificazione italiano L2 didattico ... ) a carattere non
e/o formazione in divulgativo destinati a corsi
mediazione culturale di formazione e/o a studenti

TUTOR: • Attestati di partecipazione • Disponibilità a • Numero anni di docenza
in veste di discente a corsi svolgere le lezioni nei nell'ambito per il quale si
di formazione sui temi tempi extracurricolari propone la candidatura
previsti dal progetto previsti dal progetto • Esperienza di laboratori

• Certificazione italiano L2 • Competenze didattici sul tema, destinati ad
e/o formazione in relazionali alunni
mediazione culturale

FIGURA • Attestati di • Disponibilità a • Numero anni di docenza
AGGIUNTI VA: partecipazione in veste di svolgere le lezioni nei nell'ambito per il quale si

discente a corsi di tempi extracurricolari propone la candidatura
formazione sui temi previsti dal progetto • Esperienza di laboratori
previsti dal progetto • Competenze didattici sul tema, destinati ad

relazionali alunni

N° ORE COMPENSO ORARIO COMPENSO TOTALE
Esperto/i 30 7OO/h 21000
Tutor 30 3OO/h 9000

Figura aggiuntiva 20 3OO/alunno 6000

TITOLO DEL PROGETTO:
"IL FASCINO DELLA SCIENZA E DELLA TECNICA"

TITOLI DI STUDIO E REQUISITI ESPERIENZE PREGRESSE
PROFESSIONALI MATURATE

ESPERTO/I: • Laurea in discipline di • Competenze • Comprovata esperienza nei
indirizzo metodo logiche in linea settori di attività previsti dal

Docente/Ricercatore tecnico/scientifico col bando per la progetto, documentata tramite
in ambito scientifico • Dottorati di ricerca, Master gestione di laboratori, presentazione di curricolo in

universitari, Corsi di sperimentazioni e formato europeo
perfezionamento riflessioni sulle • Numero anni di docenza
universitario coerenti con applicazioni nell'ambito per il quale si
il laboratorio formativo per • Disponibilità a propone la candidatura
cui si propone candidatura svolgere le lezioni nei • Esperienza di laboratori

tempi extracurricolari didattici sul tema, destinati ad
previsti dal progetto alunni
• Competenze
relazionali

ESPERTO: • Laurea in discipline • Disponibilità a • Comprovata esperienza nei
orientatore pedagogico-psicologiche svolgere le lezioni nei settori di attività previsti dal

• Dottorati di ricerca, tempi extracurricolari progetto, documentata tramite
Master universitari, Corsi previsti dal progetto presentazione di curricolo in
di perfezionamento • Competenze in formato europeo
sull' orientamento orientamento

• Competenze
relazionali



Via Castelnuovo, 5 - 22100 Como - Te!. 031271416Fax. 031303257
mail: info@setificio.gov.it-pec:coiso0700e@lpec.istruzione.it

C.F.8001 8601 l - Cod. Mecc. coisoo ooe

o
~k.."".,.""";-~~",,...'"''

t...\"'W.,;~·i"~KV',:~

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca
I.S.I.S. Istituto Statale Istruzione Superiore di Setificio

"Paolo Carcano"

TUTOR: • Laurea in discipline di • Disponibilità a • Numero anni di docenza
indirizzo svolgere le lezioni nei nell'ambito per il quale si
tecnico/scientifico tempi extracurricolari propone la candidatura

• Attestati di partecipazione previsti dal progetto • Esperienza di laboratori
in veste di discente a corsi • Competenze didattici sul tema, destinati ad
di formazione sui temi relazionali alunni
previsti dal progetto

FIGURA • Attestati di • Disponibilità per • Numero anni di docenza
AGGIUNTIVA: partecipazione in veste svolgere le lezioni nei nell'ambito per il quale si

di discente a corsi di tempi extracurricolari propone la candidatura
formazione sui temi previsti dal progetto • Esperienza di laboratori
previsti dal progetto • Competenze didattici sul tema, destinati ad

relazionali alunni

W ORE COMPENSO ORARIO COMPENSO TOTALE
Esperto/i 30 70¬ /h 2100¬ 
Tutor 30 30¬ /h 900¬ 
Figura aggiuntiva 20 30¬ /alunno 600¬ 

TITOLO DEL PROGETTO:
"IL GIORNALE ONLINE DELLA SCUOLA"

TITOLI DI STUDIO E REQUISITI ESPERIENZE PREGRESSE
PROFESSIONALI MATURATE

ESPERTO: • Giornalista iscritto • Disponibilità a • Comprovata esperienza
all'ordine svolgere le lezioni nei come giornalista e redattore,

giornalista tempi extracurricolari documentata tramite
previsti dal progetto presentazione di curricolo in
• Competenze nella formato europeo
redazione di testata on • Esperienza di laboratori
line didattici sul tema, destinati ad
• Competenze alunni
relazionali

ESPERTO: • Laurea o Diploma • Disponibilità a • Comprovata esperienza
universitario in svolgere le lezioni nei come esperto multimediale,

esperto comunicazione tempi extracurricolari documentata tramite
multimediale multimediale, Dottorati di previsti dal progetto presentazione di curricolo in

ricerca, Master • Competenze nella formato europeo
universitari, Corsi di redazione di testata on • Esperienza di laboratori
perfezionamento line didattici sul tema, destinati ad
universitario coerenti con • Competenze nella alunni.
il laboratorio formativo per realizzazione di siti
cui si propone candidatura internet, realizzazione

• Sarà titolo preferenziale e montaggio video e
avere un diploma in produzione di altri
Grafica e comunicazione. materiali multimediali

• Competenze di
software dedicati per la
gestione di materiali
multimediali
(Photoshop, InDesign,
Illustrator, Adobe
Première ... )



Via Castelnuovo, 5 - 22100 Como - Tel. 031271416Fax. 031303257
mail: info@setificio.gov.it-pec:coiso0700e@lpec.istruzione.it

C.F.8001 8601 l - Cod. Mecc. coìsoozooe

@
\t:"~""'·,'(k-:"N·:·'···.;.'··:·'"''

\::()J,"" •..,,~', •. JI_;"""",,~

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca
I.S.I.S. Istituto Statale Istruzione Superiore di Setificio

"Paolo Carcano"

• Competenze
relazionali

TUTOR: • Laurea o Diploma • Disponibilità a • Numero anni di docenza
universitario in svolgere le lezioni nei nell'ambito per il quale si
comunicazione e/o tempi extracurricolari propone la candidatura
diploma in Grafica e previsti dal progetto • Esperienza di laboratori
comunicazione • Competenze didattici sul tema, destinati ad

• Attestati di partecipazione relazionali alunni
in veste di discente a corsi
di formazione sui temi
previsti dal progetto

W ORE COMPENSO ORARIO COMPENSO TOTALE
Esperto/i 30 70¬ /h 2100¬ 
Tutor 30 30¬ /h 900¬ 

Art. 5 Calendario incontri

Il calendario degli incontri con gli alunni e tra esperto, tutor e figura aggiuntiva e i tempi di lavoro sono quelli previsti
dal progetto; saranno definiti dall'esperto, nel rispetto delle scadenze del bando, e svolti in orario extrascolastico.

Art. 6 Dichiarazioni

Il candidato dovrà produrre apposita dichiarazione ai sensi del DPR 445/2000:

- essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell'Unione europea;
- godere dei diritti civili e politici;
- non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano
l'applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel
casellario giudiziale;
- essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali;
- essere in possesso del requisito della particolare e comprovata specializzazione strettamente contenuto della
prestazione richiesta.
Qualora la falsità del contenuto delle dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula del contratto, questo potrà essere
risolto di diritto, ai sensi dell'art. 1456 c.c.

Il candidato dovrà inoltre
_produrre apposita dichiarazione di aver preso visione del bando e dei contenuti previsti nonché degli
obiettivi da raggiungere;
- produrre apposita dichiarazione di accettazione delle condizioni previste dal presente Avviso;
_produrre apposita dichiarazione di accettazione del calendario degli incontri predisposto dall'esperto e sottoposto al
vaglio della Commissione di Valutazione.

Art. 7 Valutazione delle candidature

La Commissione valuterà i titoli pertinenti al profilo richiesto tenendo unicamente conto di quanto autodichiarato nel
modello di candidatura (AlI. 1).
La Commissione di valutazione procederà a valutare esclusivamente e esperienze professionali già effettuate e i titoli
acquisiti alla data di scadenza del presente Avviso.
Il punteggio minimo per l'accesso alla graduatoria è fissato in n. 20 punti; la Commissione di valutazione, tuttavia, si
riserva di modificare in diminuzione il limite minimo di accesso alle graduatorie ove i candidati idonei dovessero risultare
in numero insufficiente a coprire
gli incarichi.



Via Castelnuovo, 5 - 22100 Como - Tel. 031271416Fax. 031303257
mail: info@setificio.gov.it-pec:coisoo7ooe@lpce.istruzione.it

C.F.8001 8601 J - Cod. Mecc. coisoo ooe

l,)
~·,h"""'·.:,·kil't,,,,,,,,',.,,,

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca
I.S.I.S. Istituto Statale Istruzione Superiore di Setificio

"Paolo Carcano"

Questa Istituzione Scolastica si riserva di procedere al conferimento dell'incarico anche in presenza di una sola domanda
ritenuta valida.
L'esito della selezione sarà comunicato direttamente al/i candidatoli individuatoli e pubblicato all'Albo della scuola.

Esperienze:
• Esperienze nei settori di attività previsti dal progetto documentate tramite presentazione di curricolo in formato

europeo: 5 punti per ogni esperienza, fino a un massimo di 30;

• Numero anni docenza nell'ambito per il quale si propone la candidatura: fino a 3 anni (punti 5); da 3 a 6 anni (punti
12) oltre 6 anni (p. 15)

• Aver prodotto "contenuti didattici digitali" ovvero materiali multimediali (materiale di studio, video didattico ...) a
carattere non divulgativo destinati a corsi di formazione elo a studenti (punti 2 per contenuto digitale, fino a un
massimo di IO);

• Esperienza di laboratori didattici sul tema, destinati ad alunni: punti 2 per laboratorio didattico attuato, fino a un
massimo di IO.

Titoli:
• Possesso di Laurea: punti IO;

• Dottorati di ricerca, Master universitari, Corsi di perfezionamento universitario coerenti con il laboratorio formativo
per cui si propone candidatura: punti 5 per ogni titolo, fino a un massimo di 15;

• Corsi di formazione (min. 20 h) su tematiche inerenti il laboratorio formativo per cui si propone candidatura: 2 punti a
corso fino a un massimo di IO punti.

Art. 8 Termine e modalità di presentazione delle candidature

Le domande dovranno essere presentate esclusivamente in formato digitale all'indirizzo di posta elettronica dell'Istituto
COIS00700E@istruzione.it entro e non oltre il lOnovembre 2017 alle ore 12.00 corredate delle dichiarazioni richieste
nel presente Avviso,dell'Allegato 1 debitamente compilato, e del CV in formato europeo (in cui si evidenziano
titoli e esperienze così come indicate nel presente Avviso).

La Commissione di Valutazione si riunirà il lO novembre alle ore 13.00 presso la Presidenza dell'ISIS Paolo Carcano
di Como.

Le graduatorie saranno pubblicate il giorno 13 novembre 2017 sul sito internet di questa Scuola.

Art. 9 - Responsabile Unico del procedimento.

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 5 della l. 241/09 e del Dlgs 50/2016 RUP del presente Avviso di selezione è il DSGA,
Adriano Suozzo.

Art. lO- Trattamento dei dati personali

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 13 del DLGS 196/2003 i dati personali fomiti dai candidati saranno oggetto di
trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all'espletamento della procedura selettiva. Tali dati potranno essere
comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di legge la facoltà di
accedervi.

Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico Roberto Peverelli.



Via Castelnuovo, 5 - 22100 Como - Te!. 031271416Fax. 031303257
mai!: info@setificio.gov.it-pec:coisoo70oe@lpec.istruzione.it

C.F.8001 8601 1 - Cod. Mecc. coìsoozooe

()
',h~\!C'<\"k·lthil\H·""'"·
(·""0';4;(lh.·.·.,~.

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca
I.S.I.S. Istituto Statale Istruzione Superiore di Setificio

"Paolo Carcano"

Allegato Al DOMANDA DI PARTECIPAZIONE

Domanda di partecipazione alla selezioneprevista dall' Avvisoprot. n....•.•••• del 2/11/2017per l'individuazione
di docenti espertiltutor/figura aggiuntiva per le attività laboratoriali previste dal progetto PON 2014/2020

"Inclusione sociale e lotta al disagio"
CUP: 119G17000310006

Il sottoscritto nato a il
______ residente a, in via/piazza ,n. , CF

_____________ tel. e-mail: _

chiede

l'ammissione alla selezione in qualità di docente:

-l esperto

~J tutor

L~ figura aggiuntiva (l ora aggiuntiva per singolo alunno per un totale di 20 alunni)

per le attività laboratoriali previste dal progetto "Inclusione sociale e lotta al disagio" e in particolare per il
modulo/moduli:

'J 1

2

lj 3

A tal fine, valendosi delle disposizioni di cui all'art. 46 del DPR 28/12/2000 n0445, consapevole delle sanzioni
stabilite per le false attestazioni e mendaci dichiarazioni, previste dal Codice Penale e

dalle Leggi speciali in materia:

DICHIARA

sotto la personale responsabilità di

- essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell'Unione europea;

- godere dei diritti civili e politici;

- non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l'applicazione di misure

di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale;

- essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali;

- essere in possesso del requisito della particolare e comprovata specializzazione strettamente correlata al contenuto

della prestazione richiesta

- aver preso visione dell' Avviso e di approvarne senza riserva ogni contenuto.



Via Castelnuovo, 5 - 22100 Como - Tel. 031271416Fax. 031303257
mail: info@setiticio.gov.it-pec:coiso0700e@pee.istruzione.it

C.F.8001 8601 l - Cod. Mecc. coìsoozooe

o,
,

".l~~,,,...,,,k,r1:,,,,,,,,,',,,,,
I·"",~·,·,\.;(:Jf ... ,.'(~~

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca
I.S.I.S. Istituto Statale Istruzione Superiore di Setificio

"Paolo Carcano"

DICHIARA

inoltre di essere in possesso dei sotto elencati esperienze professionali e titoli culturali previsti dall'art. 12
dell'Avviso:

Esperienze

- Esperienze nei settori di attività previsti dal progetto documentate tramite presentazione di curricolo in formato europeo

- Numero anni docenza nell'ambito per il quale si propone la candidatura

'= fino a 3 anni
Uda3a6anni
:::oltre 6 anni

- "Contenuti didattici digitali" ovvero materiali multimediali

- Esperienza di laboratori didattici sul tema, destinati ad alunni

Ii1Wi:
[: Possesso di Laurea
::1 Dottorati di ricerca, Master universitari, Corsi di perfezionamento universitario coerenti

con il laboratorio formativo per cui si propone candidatura

Corsi di formazione (min. 20 h) su tematiche inerenti il laboratorio formativo per cui si propone candidatura

---------------------------------------- ------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------- ..------------------------- -------------------------------------------------
----------------------------..._----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



Via Castelnuovo, 5 - 22100 Como - Te!. 031271416Fax. 031303257
mail: info@setificio.gov.it-pec:coiso0700e(iilpec.istruzione.it

C.F.8001 8601 1 - Cod. Mecc. coisoo ooe

ls)
~
'.l~",',,~,-.!....~').~"'".,,'"

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca
I.S.I.S. Istituto Statale Istruzione Superiore di Setificio

"Paolo Carcano"

Il/la sottoscritto/a _

con la presente, ai sensi degli articoli 13 e 23 del D.Lgs. 196/2003 (di seguito indicato come "Codice Privacy")
e successive modificazioni ed integrazioni,

AUTORIZZA

l'ISIS Paolo Carcano al trattamento, anche con l'ausilio di mezzi informatici e telematici, dei dati personali forniti dal
sottoscritto; prende inoltre atto che, ai sensi del "Codice Privacy", titolare del trattamento dei dati è l'Istituto sopra citato
e che il sottoscritto potrà esercitare, in qualunque momento, tutti i diritti di accesso ai propri dati personali previsti
dall'art. 7 del "Codice Privacy" (ivi inclusi, a titolo esemplificativo e non esaustivo, il diritto di ottenere la conferma
dell'esistenza degli stessi, conoscerne il contenuto e le finalità e modalità di trattamento, verificarne l'esattezza,
richiedere eventuali integrazioni, modifiche e/o la cancellazione, nonché l'opposizione al trattamento degli
stessi).

Luogo e data . Firma .


